HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

1. Biografi Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun memiliki nama lengkap Abdurrahman Zaid Waliuddin Ibnu Muhammad

bin Muhammad Ibnu al-Hasan bin Jabir Ibnu Muhammad Ibnu Ibrahim Ibnu Abdirrahman

Ibnu Khaldun al-Hadhrami at-Tunisi, yang lahir pada tanggal 27 Mei 1332 M atau 1

Ramadhan 732 H di Tunisia, Afrika Utara.8 Ia berasal dari keluarga bangsawan keturunan

Arab-Spanyol (Andalusia), yang dikenal sebagai keluarga yang memiliki tradisi kuat dalam

bidang politik, ilmu pengetahuan, dan keagamaan. Garis keturunannya bermula dari

Hadhramaut di Yaman, dan salah satu leluhurnya, Khalid bin Utsman, termasuk di antara

pemikiran Barat dan Timur dalam bidang pendidikan, sosial, politik, dan sejarah.

Di akhir hayatnya, Ibnu Khaldun pindah ke Mesir, di mana ia mendapat sambutan

hangat dan diangkat menjadi qadhi al-qudhat (Hakim Tertinggi) dan guru besar di

Universitas Al-Azhar. Ia wafat di Kairo pada hari Rabu, 25 Ramadhan 808 H atau 17 Maret

1406 M dalam usia 76 tahun, dan dimakamkan di pemakaman Bab Al-Sufi Nashr.13

Warisan intelektual Ibnu Khaldun terus hidup hingga kini. Karyanya Muqaddimah telah

diterjemahkan ke berbagai bahasa dan masih menjadi rujukan utama dalam studi

pendidikan, sejarah, sosiologi, dan politik di berbagai belahan dunia.